33

ri

ri infra. x. dies: & sic intellige praedictas decisiones. ¶ Et propter praedicta ego dicebam de facto vnum quod occurret ibi de facto, dum in gurgitibus causarum versaberis, ut mihi occurrit pluribus vicibus. hodie disponit quaedam lex partitae huius regni: quod vbi quocumque ab aliquo producit in iudicio instrumentum publicum, si ille contra quem producitur negat illum a quo dictum instrumentum est signatum & subscriptum esse tabellione, nec pro tali habitum & reputatum quod parti instrumenti producenti incumbit onus probandi illum, qui instrumentum confecit esse tabellione vel pro tali habitum & reputatum: & sic practicamus quotidie. Haec est lex. l. 14. incipit (aducē las partes) §. 3. part. tit. 18. quae lex fuit extracta de iure communi. Nam reperio quod Bal. notanter in auth. sed nouo iure. C. si cer. pera. in 4. col. dicit, quod quando negatur, quod scribens non fuit tabellio, nec est eius scriptura si tractatur de manu praedictio duo sunt prouanda. vnum circa personam scilicet officium aliud circa scripturam scilicet esse suam id est a dicto tabellione scriptam. ad hoc secundum sufficit comparatio literarum, nisi tabellio esset praesens vel eius discipulus qui scripsit: quia tunc ipsi interrogandi sunt: & hoc secundum probatur in auth. de instrumenti caute. in §. in his vero & tenet Iacob. de Be. Ni. in §. sed si instrumenta in. §. quia dicit Bal. in dict. auth. & si hoc concordat cum dicta. l. partitae. & hoc late determinat tractat Specul. in titu. de instrumen. ed. §. instrumentum ergo. verū. sed primo quod de ipsius. & verū. sequen. plene per Canonistas in cap. 13. de fide instr. & per Specu. in d. tit. §. restat per Cynum, & Bal. in l. comparatione. C. de fide instr. nota. in l. si quis decurio. C. de falsis, & in auth. & si contractus. C. de fide instr. cum glo. & in auth. de instr. cau. §. si vero moriatur. Bar. in l. 1. §. si quis neget. ff. quemad. testa. ape. Bal. in dict. l. in exercendis, ubi omnes concludunt, quod onus probandi incumbit producenti instrumentum per Alex. in consilio centesimo in 4. vol. consiliorum. ¶ Sed hanc doctrinam, & dict. l. partitae limita, nisi tractaretur de paruo praedictio & iudicis motus concurrat: quia tunc stat scriptura. idem si persona tabellionis, & eius scriptura esset nota in loco, & cum hoc temperamento intelligas dictam l. partitae, ita dicit Bal. in d. auth. sed nouo iure. ¶ Hoc praesupposito inferitur nunc conclusio notabilis de facto, ut praedixi occurrens, quod si ille con-

l. regni.

* Adde quod instrumentum producat de lo quo & nullus contradicat ei. Ab. p. ano. m. c. 1. de fide instr. vbi per Phi. de. n. §. 9. ver. vnu in §. ibi an sufficiat p. co probatione instrumenti licet re testimonio testate per officiale regere curate vel locum.

35

tra quem petitur executio instrumenti, negat dictum instrumentum non esse signatum a tabellione publico, nec pro tali habitum, nec signum in eo contentum esse illius tabellionis de quo in eo fit mentio, posito quod esset tabellio quod donec per producentem illud probetur non mandabitur executioni cum effectu, nec executio finietur. Quod tene meti maxime quando instrumentum non est confectum a tabellione publico alicuius civitatis, sed ab aliquo alio istorum, quae vulgariter nominatur notarii cameræ, seu regis notarii: non tamen officiales publici alicuius loci. Cum isti non sint ita noti, quod non sit difficilis probatio officij tabellionatus illorum, cum non exerceant in civitate officium tanquam alij notarii publici locorum: ideo producenti illorum instrumenta necessario incumbit probatio de illorum titulo, vel quasi possessione, quae nota. ¶ Nemo teneas perpetuo menti hodie per legem huius regni esse prouisum in casu fortiori scilicet quod in civitatibus, & alijs locis, ubi sunt tabelliones publici vulgariter nuncupati del numero, seu cōcilio illius loci, illi soli possunt vti officio tabellionatus quo ad contractus & obligationes, & testamenta, & tabelliones seu alij notarii de camera non possunt dare fidem de obligationibus testamentis, & contractibus nec coram eis possunt celebrari, & si celebrentur non facium fidem & ipsi puniuntur. ¶ Ista lex est singularis facta per inuicissim. s. reges nostros in curijs factis tempore huius legis in civitate. ¶ Toleti incipit (cō grā iusticia nos es supplicado) quod nota ad limitationem huius. l. sed illa lex. in meo libro est corrupta: nec enim ibi bene declaratur si illa dispositio sit generalis vel referatur ad illos notarios cameræ factos vsq; add. l. put in principio legis videtur disponit dum dicit y en quanto a los escriuano s q falsa ag fueron criados. &c. Cogita vide illam quae in meo libro est corrupta. ¶ Intellige tertio hanc legem excludentem exceptionem post. x. dies quod non per hoc videtur exclusā exceptio illa, quae venit de natura actus maxime illa exceptio quae est iuris. ¶ ita Alex. in d. §. parui. sed quia hoc est quotidianum hoc explicabo multipliciter aliquibus exemplis, ex quibus colliges huic. l. legatē limitationes. primum exemplum, Si per formam statuti excluditur omnis exceptio contra contractum vel executionem, nihilominus potest opponi exceptio insinuationis omisse. ita dicit Bal. in l. sancimus in fin. princ. ibi intellecto.

36

* Lex regni singularis quae reperitur hodie in compilatione Moral. tit. de los escruios ¶ numero 4. las ciudades y villas in le ge. 4. * m

37

* n

C. de donati. A. e. & ibi sentit Bar. vnico verbo in. l. vt mihi donares. ff. de don. idē Alex. in. d. s. parui. & est recte dictum: cum hæc exceptio sit iuris & vltra hoc eius probatio euidenter apparet ex inspectione instrumenti: est etiam de natura actus quod interueniat insinuatio in donatione. l. scimus. C. de donatio. est notandum ad instrumentum, in quo ex causa donationis aliquis obligatus est ad certam summam quantitatem requirentem insinuationem, secundum formam dictæ legis.

38 ¶ Secundum, quod si petatur executio instrumenti ex quantitate venditionis potest per emptorem opponi exceptio rei non traditæ: & hæc exceptio impedit executionem allego Bald. in l. ex prædij. C. de euid. dicens, quod si ex forma statuti non potest obijci exceptio contra instrumentum venditionis: nihilominus potest opponi exceptio rei non traditæ. ¶ Mouetur per text. in dicta l. vbi text. dicit quod videtur esse in dolo, qui petit precium rei non traditæ: & ex eodem contractu venit actio & exceptio, ita est confessio actio sic actio: & e contra idem tenet Alexand. in. d. s. & parui. idem Barto. in. l. eum qui ira in. s. qui ira. de verb. obligat. vbi more suo loquitur eleganter: dicit enim, quod quando exceptio inest ipsi obligationi, vt in pactis in continenti appositis, vel in pactis, quæ tacite intelliguntur. l. le etia. si cert. per. in. s. dicebā. l. iuris gentium in §. quonimo. ff. de pactis, quod in his non est opus, quod pars opponat: quia ipsi actioni inest: vnde actor proponendo actionem videtur illam proponere cum exceptione, quæ sibi inest sui natura: vnde ipsius actionis expressio sufficit aduersario. pulchra sunt verba satis corroborantia quoddam dictū Ange. ab eo positum in. l. 1. C. de condi. ex lege per ruli supra in. 7. limitatione facit. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. & §. Marcillus. ff. de iure iuran. quod nota: quia ista concludit non solum exceptione non posse opponi, sed etiam quod si non opponatur videtur appositam, quando de sui natura inest exceptio actioni propositæ, vt in dicta exceptione rei non traditæ & similibus: quod debet intelligere sane, quando ex contractu venditionis non resuitaret rem esse traditam, alias secus. puta si in instrumento emptore dicit se contentum, & sibi rem traditam: quia illud sufficeret ad probandum traditionem interuenisse quo casu cessaret exceptio prædicta.

* Adde Phi. in. cōf. 119. & pro tenui facultate: vbi ex hac conclusionē dicit qd aut Bar. in. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de iure iur. debet restringi in sententia auq. cōtra eū est cōmuni opinio ex pluribus citatis per eū in illo cōsilio in propria specie. & ex ceptione rei non tradite.

¶ Prædicta ergo nota, nec credas supradicta esse notanda & ponderanda solum ad hunc effectum, vt dictæ exceptiones possent opponi contra executionem instrumenti. nam (vt dixi) ad hoc non deseruient de grandi dubio: cum hæc lex omnes exceptiones admitrat si infra decem dies probentur. Sunt ergo notanda ad hoc, quod etiam si nihil probet debitor infra. 10. dies, vt dicit hæc lex obtinebit opponendo exceptiones supra dictas, cum sint exceptiones, quæ a iure insunt, & in iure consistunt: ita quod cum sint iuris non requirunt probationem, quæ perpetuo tenementi, quia singularia & multum aperient intellectum huius legis. ¶ Ex supra dicta doctrina Bartol. incidenter limitabis singulariter. l. huius regni, quæ est in ordine de Alcalaitiu. (de las defensiones). l. 1. per quam statutum est quod reus infra. 20. dies numerandos a die contestationis teneatur opponere, & allegare exceptiones suas peremptorias. Nam hoc est verum, nisi essent tales exceptiones, quæ de sui natura insunt actioni: vt in pactis in continenti appositis, vel in his quæ tacite intelliguntur, & insunt ex natura contractus. Nam licet in termino non allegentur & opponantur, sufficit postea in allegationibus eas allegare: quod tenementi, quia habent pondus in practica cum Bartol. transit ibi Alexand. in. 2. colum. idem Bartol. in. l. si vnus in. §. pactus. 7. colu. versicu. si vero appareat. ff. de pactis hoc elegantius declarat Bartol. in. l. lecta in. 4. colum. ff. si cer. peta. versic. sed tunc quæro declarado illū text. in quantum dicit, quod pacta incontinenti appositā stipularioni in esse creduntur, ponit exemplum in obligatione, quæ per pactum incontinenti appositum habet diem, quia si simpliciter & ante diem petatur: licet reus non opponat exceptionem dicti pacti, iudex condemnabit ad dandam pecuniam ad diē, quia ipsi actioni propositæ inest & dari in diem inest obligationi. idem Alexand. in. l. filia licet. C. de collatio. ad finem, hæc fuerunt dicta prius ab Innoc. in duobus locis scilicet in capit. pastoralis de exceptio. & in capi. 1. de plus petitione. idem Bal. in. l. in bonæ fidei. ad finem. C. de pactis, vbi refert Bartol. verum dixisse in dicta theōrica. idem Bald. in. l. peremptorias. §. colū. versicu. & hoc est vtile scire. C. sententia. non posse. ¶ Accedat pro hoc singularis text. in. l. si pater. C. de actio. empti. ibi extimabit an precium: vbi est text. mentitendus, quod si emptor agat contra venditorē

ditorem actione exempto, vt tradat sibi re: quod si iudex videt non esse solum precium venditori potest supplendo ex suo officio etiam si per venditorē non opponatur tradere emptori agenti, quod soluat precium: & licet Salic. ibi & Fulgo. intelligat sic et oportet exceptio precij non soluti, verior est tamen opinio Bald. per notata per Bartol. in dict. §. qui ita. quem etiam sequitur. Alexand. in dict. l. n. licet. Plus dicebat Bald. in dict. l. n. licet. licet quod quando onus est intrinsecum ipsi actioni etiam nemine opponente agens tenetur offerre siue onus sit ad naturam tatem actionis, vt. l. ex placito. C. de rerum permut. siue ad exercitium vt dict. l. filia licet. & dicitur intrinsecum, quando venit ex eadem causa secus in onore extrinsecum, in quo quis non tenetur offerre, nisi sibi opponatur exceptio. l. finali. C. de compensat. si non for. rem in §. finali. de condi. inde. hæc ille lex quo infert ibi Fulgo. quod si emptor agit actione exempto contra venditorē, vt res sibi tradatur. & non dicit se offerre vel obtulisse precium venditori etiam si nihil opponatur reus non potest obtinere per. l. Iulianus in. §. offerri. ff. de actio. empt. maxime in hoc scilicet de emptore: sequitur ibi Alex. imo, quod si venditor nil opponat obtinebit emptor: vt expresse firmat Barto. in. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de iure iuran. Bald. in. l. si traditio. 3. questione de actio. emp. probatur in l. iuris gentium in principio. ff. de pactis. nam in contractibus nominatis oritur actio propter solum consensum, secus in contractibus innominatis dict. l. ex placito. fatetur tamen. vt superius dictum est: quod iudex oportet mandare emptori, vt soluat dicendo in sententia condemnando venditorē ad tradendum, emptore precium solvente, sed alia est intentio Baldi imo excludere emptorem vt statim subiciam. ¶ Inferitur etiam ex prædictis: quod etiam si per statutum contra executionem instrumenti guarantee non admittatur aliqua defensio, nihilominus fideiusfor ex instrumento potest opponere iura si ubi an renū. tatio exce. bi cedi. * hæc Bald. in authen. presente. C. de fide iusso. mouetur quia quado fideiussio venditorē debet nit ex eadem caus. & inest contractui, & cau esse spū. & se talis exceptio debet admitti, nec tale statutum intendit rumpere in totum ius commune: quando ex eodem fonte venit petitio & defensio: & vbi aliquis intentat aliquod ius qualificatum ex ista qualitate, semper obstat defensio, quia ipsemet se repellit: &

non est maior qualitas in mundo, quam illa quæ importatur per causam finalem, sine qua quis non erat alias contracturus. allegat Barto. in dict. l. eum qui ita: & irat. s. sub. cit. quod isti diaboli semper interpretantur statutum suo modo. idem Angel. de hac exceptione cedendarum in. l. si dubitetur de fideiussor. vide eundem post gloss. in. l. si fideiussor. C. de fideiussor. bene facit text. not. b. in. l. si creditor. C. de solutio. per quem dicit ibi Bald. nota quod omne quod est de causa finali requirit eius implementationem, & in contractu emptionis & venditionis respectu emptoris causa finalis est res: respectu venditoris est precium. Ideo si emptor agit dicitur offerre: & conuerso: quia ille non erat alias contracturus. hinc dicebat Bald. in. l. peremptorias. 4. colum. C. sentent. res. non posse. quod pacta quæ apponuntur in contractibus innominatis, si ad ipsa pacta agatur & agens non impleuit ex parte sua non potest agere: quia licet pactum nudum vestiatur coherentia contractus: tamen si est appositum per relationem ad aliquod implendum non nascitur actio prescriptis verbis, nisi impleatur: vnde exceptio non implementi est obuia re natiuitati actionis. l. ex placito de rerum permut. l. filiam in versu. offertur de collatio. ¶ Inferitur etiam ex prædictis contra Ange. in. l. si dubitetur. ff. de fideiussor. quem sequitur Alex. in. d. s. & parui. vbi dicunt, quod si fideiussor est obligatus per instrumentū guarantee: vt est in Tuscia non potest opponere contra executionem beneficium diuisionis. Mouetur ad hoc: quia in Tuscia disponit statutum quod contra instrumentum non posset opponi exceptio impeditiua executionis, nisi sit exceptio solutionis vel fallitaris, nam cū hæc exceptio diuisionis sit peremptoria: & per consequens perimat lites & obligationis substantiam, vt Bar. ibi plene: ergo non poterit opponi. dicit se sic obtinuisse de facto Florentiæ, & in hoc residet. idem Angel. in. l. fideiussores in. §. idem respondit. ff. de fideiussor. licet videtur sibi durum. idem Angel. loquens de duobus reis in authen. hoc ita. C. de duobus reis mihi videtur, quod licet isti autēto eorum statuto: forte dicant verum tamen quo ad legem nostram * teneo contrarium, cū in casu quo ipsi loquuntur statutum prohibet omnes exceptiones opponi nisi certas. Sed hæc lex nullam legitimam prohibet opponi: si probetur infra. 10. dies impedit executionem: sed ista est exceptio legitima, & iuridica

* Adde Lud. in. cōf. 472. de eo quod dicitur vbi an renū. tatio exce. ptionis cedendariū debet esse spū. & vide Etipp. & mar. in. rep. in. ff. de fide. in. 28. cū sequenti.

43
Opinio anthonis.

dica est exceptio iuris procedit ex eodem fonte inest tacite in ipso contractu. militans per omnia fundamenta Bar. quæ ipse adduxit in d. s. quita Bal. in auth. presente: & in alijs locis supra relatis. hoc est de mente Ange. in d. s. idem respondit, dicens q. nisi statutum prohiberet oēs exceptiones, quod videtur sibi durū qd non posset beneficiū diuisionis opponi, nam maxima est differentia de statuto Tusciano, in quo præfati doctores loquuntur a dispositione legis nostræ. Ideo caue ne decipiaris in multis quæstionibus, quas tangunt & in eorum declinationibus super dictis statutis Tuscianis & Italia disponantibus circa executionem instrumentorū, si illas velis ad aptare huic legi. Ideo inspicere quo fundamento vadunt, vt videas si huic legi possint applicari.

44 Infero etiā contra Bald. in l. in causā. §. 1. ff. de minoribus qui tenet, quod si ex forma statuti contra instrumentū cōfessionariū, nulla potest opponi exceptio: *q. nec etiam restitutio in integrū potest peti, quia vbi aliquid prohibetur & omne illud per quod ad illud peruenitur. l. oratio. ff. de sponsa. sed per restitutio nē puenitur ad exceptionis obiectū, ergo. Itē q. restitutio in integrū est exceptio. l. 3. §. sed vtrū per gl. ff. de mino. hæc fuit opinio Cyri in additio. in d. l. in causā. Sed Bal. non est sine dubio, q. beneficiū æratis inducitur exceptio, vbi alias non esset. l. vtrū. §. n. & pen. co. l. seq. ff. de min. & sic se expedit. ego quo ad terminos nostræ legis teneo contrarium: imo q. is cōtra quē petitur executio potest restitutiōne in integrū petere, puta quia erat instrumentū factū a minore fuit læsus vel in mutuo vel in venditione: & sic de similibus, maxime si esset contractus factus a minore habente curatorem sine autoritate curatoris: & sic contractus esset ipso iure nullus. l. si curatorem habēs. C. de in int. rel. m. mouet me tex. in l. minor. xv. annis omittam. ff. de mino. vbi post lapsum termini, licet nō admittatur exceptio: tamē potest peti restitutio: vt est ibi casus, facit. c. qm felicitis de restit. in integr. est vtrū q. Bal. in l. in causā dicit quod in dictis iuribus non est probata exceptio, sed præclusa via in apponendo in casu dicti statuti ipsa exceptio est reprobata. sed secundū hanc solutionē Bal. habemus intentum, quia in casu l. nostre non est reprobata exceptio, sed est statutus terminus ad illam probandā. Præterea allego Bal. in l. si causam n. 2. col. C. de execu. rei iud. vbi inquit, quod si contra executionē laudī nulla exceptio posset opponi